ctus. Hoc enim est, quod ait: « Et videbis posteriora mea: » Inveni unam cavernam unius petrae: quæro alias petras, et alias cavernas. Venio ad chorum prophetarum atque apostolorum et dico: quia omnes imitatores Christi petrae sunt, ut petra est ille, qui dicitur. Et sicut ille habet foramen, per quod videatur posteriora Dei, eodem modo unusquisque justorum, qui per sermones suos viam pandit ad intelligendum Deum, se fecit esse foramen petrae. Quia igitur necesse est tempore mittantur venatores, cave ne aliquando de montibus descendas, ne relinquant colles, ne de cavernis petrarum creas. Si enim foris fueris inventus, dicentur tibi ea, quæ hi qui foris sunt merentur audire: « Stulte, hac nocte animam tuam repetent a te: quæ autem preparasti, cujus erunt? » (Luc. xii.) Animadvertis de montibus et collibus descendentem, animadvertis consistentem extra petrae foramea, quando erret, et ea putat bona esse, quæ nulla sunt, dicens: « Dicam animæ meæ: Anima, habes multa reposita bona (Ibid.), » frumentum et utilitatem terrenorum fructuum esse arbitratus est bona, nesciens, quia vera bona non nascantur in maledicta terra, sed in celestibus regionibus. Theaurizabit sibi in terra: quia in terra esse thesauros arbitratus est. Si quis autem sublati eruce sequitur Dominum Jesum, et thesaurizat sibi in oculo, non dicitur ei: « Stulte, hac nocte animam tuam repetent a te, » sed venientes venatores, et quærentes animalia de montibus et collibus, de cavernis petrarum, etiam illum cum eis pariter accipient, et de venatione ad sublimiora beatitudinis regna portabunt. « Quia oculi mei super omnes vias eorum. » Super omnes vias istiusmodi hominum: qui in montibus conversantur, in collibus ambulat, in cavernis petrarum habitant, habet oculos Deus. « Non se absconderunt a facie Domini, qui autem iniusti absconduntur a facie ejus. Adam post transgressionem celestis mandati, « audivit vocem Domini Dei deambulantis in paradiso post meridiem et abscondit se (Gen. iii.) » Sanctus hoc non facit, sed conscientia actuum suorum habet fiduciam apud Deum. « Si enim conscientia nos non reprehenderit fiduciam habemus ad Deum, et quodcumque petierimus accipiemus ab eo. » Verum Adam quamvis peccaverit, tamen non usquequaque ad perfectam malitiam mens ejus curruerat: et ideo absconditus est a facie Dei. Cum autem impiissimus frater tridua animadvertit quid fecerit (Gen. iv), « egressus est a facie Dei, et habitavit in terra Naid. » Si ad maiorem comparationem venias: melius est a facie Dei abscondi, quam fugere eam. In alio quippe conscientie vulnus infixum, tenebras et secreta perquirens, levare oculos non patitur ad oculum: in alio autem ex desperatione nata contumacia negligit Deum. « Non se absconderunt ergo a facie mea, neque absconderunt iniquitates eorum contra oculos meos: » hi, quos supra justos memoravimus, qui non se absconderunt a facie Dei, aliquando fuerunt in peccatis, quando erant in mari ex quo a piscatoribus extracti

sunt. Ne itaque suspicentur, quia non ex misericordia Dei, sed ex proprio merito de profundo ad montes venerint, commonet illos sermo divinus, et in illis nos delicti prioris, et ideo post prospera atque felicia, tristitia infert: « Neque absconderunt sunt iniquitates eorum contra oculos meos: et retribuam illis primum duplices injustitias eorum. » Quod ait, primum, sive non intelligentes quidam, quod scriptum est, abstulerunt sive LXX interpretes sicuti et cætera secundum, dispensationem suam auferre voluerunt, Deus videtur. Nos istum locum cum cæteris editionibus conferentes, invenimus positum: « Et retribuam illis primum duplices injustitias eorum: » ut ostendatur quod etiamsi ex posterioribus factis digni effecti sunt beatitudine Dei, attamen quia aliquando peccaverunt, et humanis vitis non carebant, primum oportet eos sua recipere delicta: et vide si non vera sit ratio. Quis peccata non recipit? Nempè ille, qui post credulitatem et baptismum audivit Dominum dicentem: Dimissa sunt tibi peccata tua, nec ultra peccaveris (Math. ix; Joan. viii). Si autem post lavacrum et veniam delictorum rursus ad pristinas oerdes fuerimus reversi, et adhuc imperfecto sensu ab apostolorum vestigiis recedentes, aut injusta gesserimus aliqua, aut certe ipsa justitia sint aliqua mista peccata, quid nobis fiat consideremus: utrumne egredientes de præsentis sæculo si habuerimus vitia vel virtutes, recipiemus pro virtutibus præmia, et dimittentur nobis ea, quæ scientes peccavimus: an plectemur pro delictis, neque recipiemus præmia pro virtutibus. Sed neutrum horum verum est; quia et pro peccatis torquebimur, et pro justitia recipiemus præmia, quæ meremur. Si enim post fundamentum Jesu Christi, non solum in tuo corde aurum et argentum et lapidem pretiosum, si quid tamen habes aliquid auri et argenti, superædificaveris, verum et ligna, fenum et stipulam: quid tibi vis fieri cum anima seducta fuerit a corpore? utrumnam ingredi in sancta cum lignis tuis, cum feno et stipula, ut polluas regnum Dei, an propter lignum, fenum, stipulam foris residere, et pro anro et argento et lapide pretioso nihil mercedis accipere? Sed neque hoc æquum est. Quid igitur sequitur? nisi ut primum propter ligna ignis tibi detur, qui consumat fenum, ligna vel stipulam? Deus quippe noster apud eos qui possunt intelligere divina ignis dicitur esse consumens. Et cum dicat propheta: « Deus noster ignis consumens est (Deut. iv), » non apposuit quid consumat: tibi relinquens de manifestioribus intellectum. Neque enim id quod ad imaginem et similitudinem suam permanet, ignis iste consumit, non proprias creaturas, sed superædificata ligna, fenum, stipulam. Necessario appositum est primum: primum quippe propter injustitias tormenta perpatimur: deinde propter justitiam coronamur. Neque enim e contrario ante tribuenda sunt justa, et sic reddenda peccata, ut cessantibus bonis vitia æterna permaneant. Sed ante recipiemus mala, et deinde bona, ut sublatis vitis virtutes permaneant in æternum. Omnes igitur, quicumque materiam illius ignis

habemus in nobis, primum recipiemus nostra delicta. Sed dicit mihi aliquis de audientibus: Exponere et id quod sequitur: « duplices. » Esto quippe: recipere me peccata: ut compleatur id quod ab Apostolo dictum est (*I Cor. III*): « Si cujus opus arserit detrimentum patietur: ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. » Cur vero duplicia recipio peccata? Cui respondendum est: Quia « servus qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, vespulabit multum (*Luc. XII*). » Dignum siquidem est eos qui de gentibus sunt, simplicia recipere peccata, et nos duplicia secundum Apostolum dicentem (*Hebr. X*): « Voluntarie peccantibus nobis post agnitionem veritatis, jam ultra non remanet hostia pro peccato. » Horribilis autem quædam expectatio iudicii et ignis: zelus Dei comedet omnes adversarios.

« Domine, fortitudo mea, et robor meum, et refugium meum in die tribulationis (*sive* malorum). » (*Hieron.*) Omnis hominum fortitudo, sine Dei virtute, quæ Christus est, imbecilla reputatur et nihili. Unde confugiendum ad Deum atque dicendum est: « Domine, refugium factus es nobis in generatione et generatione (*Psal. LXXXIX*). » Et in alio loco: « Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur (*Psal. XC*). » Dies autem tribulationis sive malorum, illa intelligenda est de qua dicit et Apostolus: (*Gal. I*) « Ut eriperet nos de præsentis sæculo nequam; » et « Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt (*Ephes. V*).

« Ad te gentes venient ab extremis terræ, et dicent: Vere mendacium possederunt patres nostri, et vanitatem quæ eis non profuit. » *LXX*: « Ad te gentes venient ab extremis terræ, et dicent: Quomodo falsa possederunt patres nostri idola, et non est in eis utilitas? » Postquam ejectus est Israel, et a piscatoribus venatoribusque translatus, consequenter vocatur ad fidem gentium multitudo, et confitetur se sive patres suos in priore errore versatos. (*Orig.*) Quinam isti, qui veniunt ab extremis? Sunt alii primi terræ, sunt alii novissimi. Qui sunt primi? Sapientes sæculi, nobiles, divites, optimates. Qui sunt extremi? Stulta mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ea, quæ non erant, ut destruat, quæ sunt (*I Cor. III*). « Venient gentes ab extremis terræ, » quasi dixerit: Ab his hominibus, qui novissimi sunt super terram, de fatuis, de ignobilibus, de abjectis et dicent: « Quomodo falsa possederunt patres nostri simulacra, nec est in illis utilitas? » non quia et vera sint idola, ad quorum distinctionem nunc falsa dicuntur: sed idola, quæ falsa sunt per naturam nulla est in eis utilitas.

« Nunquid faciet sibi homo deos, et ipsi non sunt dii? » (*Hieron.*) Et hoc gentes loquuntur, quæ venerunt ad Salvatorem ab extremis terræ, suggillantes ignorantiam tam suam quam majorum suorum, qua putaverunt ab homine fieri deos, cum Dei sit homines facere. (*Orig.*) Non solum de corporeis simulacris faciunt sibi homines deos, sed et de corde con-

tingunt. Qui enim possunt simulare alium creatorem extra universitatis Deum, alium sanctum Spiritum, alium Christum, alia sæcula extra hæc quæ cernimus, si homines fecerunt sibi deos, et adoraverunt opera manuum suarum. Omnes philosophi, qui varia dogmata prodiderunt: omnes hæretici, qui auctiores ad aliter credendum de Deo miseris mortalibus extiterunt, fecerunt sibi idola, et animæ voluntatem putaverunt Deum, et conversi adoraverunt opera manuum suarum, putantes vera esse, quæ fixerant. Omnes igitur tam de visibili materia, quam de falsis dogmatibus fingentes sibi deos, corripit nunc sermo divinus dicens: si faciet sibi homo deos, et isti non sunt dii.

« Idcirco ecce ego ostendam eis per vicem hanc, » ostendam eis manum meam, et virtutem meam, et « scient quoniam nomen mihi Dominus. » (*Hieron.*) Manus Dei, per quam cuncta operatus est: et virtus, de qua dixit Apostolus (*I Cor. I*): « Christus Dei virtus, et Dei sapientia. » ostenditur gentibus Filii passionis completa. Pulchreque dixit: « Ostendam eis per vicem hanc; » ostendam autem manifeste, et non ut prius in umbra, et imagine, et vaticinio futurorum: ut postquam cognoverint, scient nomen meum, audientque a Filio: « Pater, manifestavi nomen tuum hominibus (*Joan. XVII*). »

#### CAPUT XVII.

*De obstinatione Judæorum: maledicitur qui confidit in homine; qui in Deo benedicitur; de perditione diabolica; de imprecatione Jeremiæ super populum peccatorem; de observatione sabbati.*

« Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum (*sive* in pectore cordis eorum), et in cornibus altarium (*sive* ararum) eorum. » De gentibus, quæ ad Dominum conversæ fuerant, supra dictum est: « Ecce ego ostendam eis per vicem hanc, ostendam eis manum meam, et virtutem meam: » nunc de Israel, qui abjectus est, loquitur: « Peccatum Juda stylo ferreo scriptum est in ungue adamantino, » etc. Quod cur a *LXX* prætermissum sit nescio, nisi forsitan pepercerunt populo suo; sicut et in Isaia eos fecisse manifestum est: « Quiescite ergo ab homine, cujus spiritus in naribus ejus, quia excelsus reputatus est ipse (*Isa. II*): » multaque hujuscemodi, quæ si voluero cuncta digerere, non dicam libro, sed libris opus erit. Gentium peccata deleta sunt, quia conversæ ad Dominum, ab extremis terræ audierunt illud: « Laudate Dominum, omnes gentes; laudate eum, omnes populi: quia confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum (*Psal. CXVI*). » Et de quibus dixerat ad Moysen: « Dimitte me, ut interficiam populum istum, et faciam te in gentem magnam (*Exod. XXXII*). » Peccatum autem Juda indelebile, atque, ut ita dicam, nulla ratione abolendum, scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, quæ Hebraice dicitur שַׁמִּיר *schamir*, non quo ullus unguis sit, qui appellatur שַׁמִּיר, sed quo